



## 平成18年3月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）

平成18年1月23日

会社名 高千穂交易株式会社

(コード番号: 2676 東証第1部)

(URL <http://www.takachiho-kk.co.jp/>)

TEL:(03)3355-1111

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 山村 秀彦  
責任者役職・氏名 取締役常務執行役員 経営システム本部長 赤堀 寛人

### 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(内容)・たな卸資産について、実地棚卸を行わず、帳簿棚卸により算定しております。

・税金費用に関して、法人税等の計上基準について法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の連結範囲の異動の有無 : 有

(内容)・連結(除外) 1社

・従来、連結子会社であった高千穂ユースウェア(株)は、保有株式売却に伴い、連結の範囲から除外しております。

### 2. 平成18年3月期第3四半期財務・業績の概況(平成17年4月1日~平成17年12月31日)

#### (1) 経営成績(連結)の進捗状況

(注)本第3四半期財務・業績の概況中の金額は百万円未満を四捨五入して表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第3四半期	17,744	(2.9)	964	(38.2)	1,023	(35.8)	626	(64.1)
17年3月期第3四半期	17,243	(13.9)	698	(25.1)	753	(34.0)	382	(32.4)
(参考) 17年3月期	22,318		873		903		467	

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
18年3月期第3四半期	65.78	64.28
17年3月期第3四半期	41.97	40.89
(参考) 17年3月期	48.87	47.78

(注)1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

2. 平成16年11月19日付をもって1株を1.5株に分割しております。

#### [ 経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等 ]

当第3四半期のわが国経済は、原油の高騰などに懸念材料があったものの、企業収益の改善や民間設備投資及び個人消費の堅調さにより、景気に明るさが見えてまいりました。当社グループは、「安全・安心・快適」に対する社会ニーズの高まりを受けて、「ビジネスセキュリティ」をビジネスコンセプトとして、先進的で独自性の高いソリューションで、収益性と成長性のある事業を推進してまいりました。

その結果、当第3四半期の連結業績は、セキュリティ商品類販売のリテール向け商品監視システムと監視カメラを連動させた複合販売が、大手GMS（総合スーパーマーケット）において継続して好調に推移し、また、子会社(株)エスキューブもホームセンター、スポーツ用品店や家電量販店への販売が伸びました。また、電子商品類の販売は好調に推移しましたが、デジタル機器の価格低下の影響を受けて収益が低下しました。これらの状況により、売上高は前年同期比2.9%増の177億44百万円となり、利益面は、販管費圧縮・為替差益及び有価証券売却益計上などにより、営業利益は前年同期比38.2%増の9億64百万円、経常利益は前年同期比35.8%増の10億23百万円、四半期純利益は前年同期比64.1%増の6億26百万円となりました。

## (2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第3四半期	18,300	12,994	71.0	1,321.85
17年3月期第3四半期	17,666	11,980	67.8	1,317.18
(参考) 17年3月期	17,165	12,108	70.5	1,312.06

## 【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年3月期第3四半期	324	33	141	4,171
17年3月期第3四半期	75	16	243	3,847
(参考) 17年3月期	1,112	81	349	4,367

## [ 財政状態（連結）の進捗状況に関する定性的情報等 ]

当第3四半期における総資産は、183億円で、販売増加による売上債権の増加などにより、前連結会計年度末と比べ、11億35百万円増加しました。株主資本は129億94百万円となり、前連結会計年度末と比べ、セコム株式会社との業務提携に基づく増資などにより8億86百万円の増加で、株主資本比率は71.0%となりました。

キャッシュ・フローの状況につきましては、当第3四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物残高は41億71百万円となり、前連結会計年度末と比べ、1億96百万円の減少となりました。営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前四半期純利益を12億30百万円計上し、売上債権等の運転資金の増加10億42百万円などにより、3億24百万円のマイナスとなりました。また、投資活動によるキャッシュ・フローは33百万円のマイナス、財務活動によるキャッシュ・フローは株式の発行による収入などにより、1億41百万円のプラスとなりました。

(参考1) 個別第3四半期財務・業績の概況(平成17年4月1日~平成17年12月31日)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期)純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
18年3月期第3四半期	16,152 ( 4.1)	704 ( 37.8)	850 ( 46.9)	515 ( 79.9)
17年3月期第3四半期	15,521 ( 13.6)	511 ( 3.1)	579 ( 6.4)	286 ( 1.8)
(参考) 17年3月期	20,144	651	703	365

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
18年3月期第3四半期	54.03	52.80
17年3月期第3四半期	31.44	30.64
(参考) 17年3月期	38.22	37.37

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第3四半期	17,241	12,624	73.2	1,284.24
17年3月期第3四半期	16,363	11,723	71.6	1,288.87
(参考) 17年3月期	16,302	11,847	72.7	1,284.26

3. 平成18年3月期の連結業績予想(平成17年4月1日~平成18年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	24,400	1,300	800

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 81円38銭

(単位:百万円)

	売上高	経常利益	当期純利益
前回予想(A)	24,495	1,053	585
今回予想(B)	24,400	1,300	800
増減額(B-A)	95	247	215
増減率	0.4%	23.5%	36.8%

[業績予想に関する定性的情報等]

業績につきまして、第3四半期まで順調に推移していることにより、平成17年5月10日及び平成17年11月7日に公表いたしました通期の業績見通しを、上記のとおり修正いたします。

売上高につきまして、概ね計画どおりに推移していることにより、微減のほぼ当初予想の見通しとなります。

経常利益につきましては、システム機器事業の特にセキュリティ商品類の販売が好調なことによる当初予想を超える利益の積み増しがあり、子会社(株)エスキューブや高千穂コムテック(株)の計画以上の利益貢献とともに、販管費の圧縮や為替差益の計上もあり、当初予想を上回る見通しであります。

当期純利益につきましては、グループ事業の見直しに係わる特別損失が発生していますが、それを上回る投資有価証券売却益の特別利益計上があり、当初予想を上回る見通しであります。

(参考2) 平成18年3月期の個別業績予想 (平成17年4月1日~平成18年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり年間配当金		
				中間	期末	
	百万円	百万円	百万円	円 銭	円 銭	円 銭
通 期	22,150	1,050	630	12.00	12.00	24.00

(単位:百万円)

	売上高	経常利益	当期純利益
前回予想(A)	22,177	909	516
今回予想(B)	22,150	1,050	630
増減額(B - A)	27	141	114
増減率	0.1%	15.5%	22.1%

上記見直しには、主要市場における製品・部品の需給動向(日本及び欧米・アジア諸国等) 為替相場、株式市況等に不透明な面があり、実際の業績は見通しと異なる場合があり得ることをあらかじめご承知おきください。

## (1) 要約四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	当四半期 (平成 17年12月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成 16年12月期 第3四半期末)	増 減		(参考) 平成17年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)				%	
流動資産	14,950	14,156	794	5.6	13,678
1. 現金及び預金	4,171	3,847	324	8.4	4,367
2. 受取手形及び売掛金	7,255	7,393	138	1.9	6,180
3. 有価証券	200	-	200	-	-
4. たな卸資産	3,053	2,602	451	17.3	2,787
5. その他	271	314	43	13.7	344
固定資産	3,350	3,510	160	4.6	3,487
1. 有形固定資産	770	777	7	1.0	793
(1) 土地	500	500	-	-	501
(2) その他	270	277	7	2.5	292
2. 無形固定資産	73	290	217	74.8	264
(1) 連結調整勘定	-	165	165	100.0	150
(2) その他	73	125	52	41.6	114
3. 投資その他の資産	2,507	2,443	64	2.6	2,430
(1) 投資有価証券	1,617	1,542	75	4.9	1,539
(2) その他	890	901	11	1.2	891
資産合計	18,300	17,666	634	3.6	17,165

(単位：百万円)

科 目	当四半期 (平成 17年12月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成 16年12月期 第3四半期末)	増 減		(参考) 平成17年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率 %	金 額
(負債の部)					
流動負債	4,482	4,908	426	8.7	4,266
1. 支払手形及び買掛金	3,176	2,855	321	11.2	2,793
2. 短期借入金	288	1,093	805	73.7	440
3. 賞与引当金	226	242	16	6.3	333
4. その他	792	718	74	10.3	700
固定負債	824	766	58	7.6	776
1. 退職給付引当金	570	512	58	11.4	512
2. 役員退職慰労引当金	189	199	10	4.9	210
3. その他	65	55	10	17.4	54
負債合計	5,306	5,674	368	6.5	5,042
(少数株主持分)					
少数株主持分	-	12	12	100.0	15
(資本の部)					
資本金	1,105	796	309	38.9	826
資本剰余金	1,068	758	310	40.8	789
利益剰余金	10,555	10,126	429	4.2	10,211
その他有価証券評価差額金	281	317	36	11.5	302
為替換算調整勘定	2	2	4	197.2	4
自己株式	17	15	2	14.7	16
資本合計	12,994	11,980	1,014	8.5	12,108
負債、少数株主持分及び資本合計	18,300	17,666	634	3.6	17,165

## (2) 要約四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	当四半期 (平成 17年12月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成 16年12月期 第3四半期)	増 減		(参考) 平成17年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率 %	金 額
売 上 高	17,744	17,243	501	2.9	22,318
売 上 原 価	13,355	13,052	303	2.3	16,841
売 上 総 利 益	4,389	4,191	198	4.7	5,477
販売費及び一般管理費	3,425	3,493	68	2.0	4,604
営 業 利 益	964	698	266	38.2	873
営 業 外 収 益	153	110	43	38.4	127
受取利息及び受取配当金	10	8	2	37.7	7
その他営業外収益	143	102	41	38.4	120
営 業 外 費 用	94	55	39	70.8	97
支 払 利 息	10	11	1	15.0	16
その他営業外費用	84	44	40	93.0	81
経 常 利 益	1,023	753	270	35.8	903
特 別 利 益	385	238	147	61.6	238
特 別 損 失	178	268	90	33.9	270
税金等調整前四半期(当期)純利益	1,230	723	507	70.2	871
法 人 税 等	601	343	258	74.9	404
少 数 株 主 利 益	3	2	5	215.5	0
四半期(当期)純利益	626	382	244	64.1	467

## (3) 要約四半期連結剰余金計算書

(単位：百万円)

科 目	当四半期 (平成 17年12月期 第 3 四半期)		前年同四半期 (平成 16年12月期 第 3 四半期)		(参考) 平成17年 3 月期	
	金	額	金	額	金	額
(資本剰余金の部)						
資本剰余金期首残高						
資本準備金期首残高		789		758		758
資本剰余金増加高		279				31
資本剰余金減少高						
資本剰余金期末残高		1,068		758		789
(利益剰余金の部)						
利益剰余金期首残高		10,211		10,271		10,271
利益剰余金増加高						
1. 四半期(当期)純利益		626		382		467
利益剰余金減少高						
1. 配当金	255		197		197	
2. 役員賞与	22		20		20	
3. 土地再評価差額金取崩高			310		310	
4. 連結子会社減少による 利益剰余金減少高	5	282		527		527
利益剰余金期末残高		10,555		10,126		10,211



## (4) 要約連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科 目	当四半期 (平成 17年12月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成 16年12月期 第3四半期)	(参考) 平成17年3月期
	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
1. 税金等調整前四半期(当期)純利益	1,230	723	871
2. 減価償却費	94	107	140
3. 連結調整勘定償却額	150	45	60
4. 減損損失	-	236	236
5. 投資有価証券売却益	380	230	230
6. 関係会社株式売却損	56	-	-
7. 受取利息及び受取配当金	10	8	7
8. 支払利息	10	11	16
9. 賞与引当金の増減額 (減少: )	101	93	2
10. 退職給付引当金の増減額(減少: )	47	35	25
11. 売上債権の増減額 (増加: )	1,085	717	547
12. たな卸資産の増減額 (増加: )	341	317	52
13. 仕入債務の増減額 (減少: )	384	136	182
14. 役員賞与の支払額	22	20	20
15. その他営業活動による キャッシュ・フロー	174	172	119
小 計	206	372	1,575
16. 利息及び配当金の受取額	14	9	10
17. 利息の支払額	8	12	16
18. 法人税等の支払額	536	444	457
営業活動によるキャッシュ・フロー	324	75	1,112
投資活動によるキャッシュ・フロー			
1. 有形固定資産の取得による支出	27	50	83
2. 有価証券の売却・償還による収入	-	353	352
3. 投資有価証券の取得による支出	324	564	587
4. 投資有価証券の売却による収入	389	247	247
5. 連結範囲の変更を伴う子会社株式 の売却による減少額	56	-	-
6. 貸付による支出	0	0	1
7. 貸付金の回収による収入	1	1	1
8. 無形固定資産の取得による支出	19	11	18
9. その他投資活動による キャッシュ・フロー	3	8	8
投資活動によるキャッシュ・フロー	33	16	81
財務活動によるキャッシュ・フロー			
1. 短期借入金純増減額	147	440	212
2. 配当金の支払額	256	197	197
3. 株式の発行による収入	551	-	61
4. 少数株主への配当金の支払額	6	0	0
5. 自己株式取得による支出	1	0	1
財務活動によるキャッシュ・フロー	141	243	349
現金及び現金同等物に係る換算差額	20	6	4
現金及び現金同等物の増減額	196	158	678
現金及び現金同等物の期首残高	4,367	3,689	3,689
現金及び現金同等物の期末残高	4,171	3,847	4,367

## (5)事業の種類別セグメント情報

当四半期（平成17年12月期第3四半期）

(単位：百万円)

	システム 機器事業	デバイス 事業	カスタマ サービス事業	計	消 又は全 去社	連 結
売上高及び営業損益						
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	6,072	10,388	1,284	17,744	-	17,744
(2) セグメント間の内部売上 高又は振替高	-	-	-	-	-	-
計	6,072	10,388	1,284	17,744	-	17,744
営業費用	5,384	9,849	1,118	16,351	429	16,780
営業利益	688	539	166	1,393	429	964

前年同四半期（平成16年12月期第3四半期）

(単位：百万円)

	システム 機器事業	デバイス 事業	カスタマ サービス事業	計	消 又は全 去社	連 結
売上高及び営業損益						
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	5,275	10,713	1,255	17,243	-	17,243
(2) セグメント間の内部売上 高又は振替高	-	-	-	-	-	-
計	5,275	10,713	1,255	17,243	-	17,243
営業費用	4,940	10,030	1,110	16,080	465	16,545
営業利益	335	683	145	1,163	465	698

(参考) 平成17年3月期

(単位：百万円)

	システム 機器事業	デバイス 事業	カスタマ サービス事業	計	消 又は全 去社	連 結
売上高及び営業損益						
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	7,107	13,533	1,678	22,318	-	22,318
(2) セグメント間の内部売上 高又は振替高	-	-	-	-	-	-
計	7,107	13,533	1,678	22,318	-	22,318
営業費用	6,607	12,757	1,471	20,835	610	21,445
営業利益	500	776	207	1,483	610	873

## (6) 受注及び販売の状況

### 受 注 実 績

(単位：百万円)

区 分	当四半期 (平成 17年12月期 第3四半期)		前年同四半期 (平成 16年12月期 第3四半期)		(参考) 平成17年3月期	
	受注高	受注残高	受注高	受注残高	受注高	受注残高
システム機器事業	7,271	1,286	5,598	664	7,495	578
デバイス事業	11,029	1,898	10,499	1,175	13,401	1,257
カスタマ・サービス事業	801	289	781	277	1,057	281
計	19,101	3,473	16,878	2,116	21,953	2,116

(注) 商品販売時に附随する技術サービスに関して、受注高はシステム機器事業で計上しておりますが、売上時にカスタマ・サービス事業に振り替えております。

### 販 売 実 績

(単位：百万円)

区 分	当四半期 (平成 17年12月期 第3四半期)		前年同四半期 (平成 16年12月期 第3四半期)		(参考) 平成17年3月期	
	受注高	受注残高	受注高	受注残高	受注高	受注残高
情報ネットワーク商品類	452		497		767	
セキュリティ商品類	4,939		3,807		5,133	
メーリング商品類	459		755		895	
その他商品類	222		216		312	
システム機器事業計	6,072		5,275		7,107	
電子商品類	7,878		8,034		10,041	
産機商品類	2,510		2,679		3,492	
デバイス事業計	10,388		10,713		13,533	
カスタマ・サービス事業	1,284		1,255		1,678	
計	17,744		17,243		22,318	